Дело №2-19/2024

УИД 61RS0041-01-2023-001416-25

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

28 февраля 2024 года п. Матвеев Курган

Матвеево-Курганский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Коркишко А.И.

при секретаре Сидоровой С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО4 к ФИО5, ФИО6 о признании фактическим воспитателем военнослужащего, признании права на получение выплат в связи со смертью военнослужащего, взыскании денежных средств,

У С Т А Н О В И Л:

Истец ФИО4 обратился в суд с первоначальным иском к ответчикам ФИО5 и ФИО6, в котором просил: 1) признать ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, фактическим воспитателем ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ, погибшего в ходе проведения специальной военной операции на территории ДНР, ЛНР и Украины; 2) признать за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, право на получение в связи со смертью ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ, являющегося военнослужащим, погибшим ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения специальной военной операции на территории ДНР, ЛНР и Украины следующих выплат, предусмотренных: Федеральным законом от 07.11.2011 №306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» и приказом Министерства обороны РФ от 06.05.2012 №1100 «О порядке выплаты в Министерстве обороны Российской Федерации единовременных пособий, предусмотренных частями 8 и 12 статьи 3 Федерального закона от 07.11.2011 №306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» - единовременное пособие и ежемесячная денежная компенсация; Указом Президента Российской Федерации от 05.03.2022 №98 «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации», и членам их семей» - единовременной выплаты; в соответствии с Законом РФ №4468-1 от 12.02.1993 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей» - пенсии по случаю потери кормильца. 

В обоснование иска представителем истца указано, что 13.10.2022 ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ, был призван на военную службу по мобилизации. 23.04.2023 ФИО7 погиб в ходе проведения специальной военной операции на территории ДНР, ЛНР и Украины. С 1988 года ФИО4 стал совместно проживать и вести общее хозяйство с ФИО8, а 10.09.1996 зарегистрировали брак. С 1988 года совместно воспитывали сына супруги - ФИО8, с которым совместно проживали до 13.10.2022 до призыва на военную службу сначала в 

<

адрес>, а с декабря 2020 года в 

<

адрес>. ФИО4 активно участвовал в воспитании и содержании ФИО8 с 1988 года, то есть более 5 лет, предшествующих его совершеннолетию, провожал и забирал из детского сада, провожал в школу, периодически посещал родительские собрания в школе, провожал на срочную службу в армию, у них было общее увлечение – охота. ФИО8 считал ФИО4 своим отцом, называл его «папа», «батя», они вели доверительные беседы. ФИО4 совместно с супругой (матерью ФИО7) полностью содержали сына, обеспечивали его всем необходимым. Действия ФИО4 по воспитанию ФИО7 имел характер близкого к тому, которое существует между родителями и детьми. Родной отец ФИО7 – ФИО9 воспитанием сына не занимался, алименты не платил, не общался, не интересовался жизнью ребенка, проживал в другом населенном пункте. После смерти ФИО7 ФИО4 обратился в военкомат для получения денежных выплат, гарантированных государством в случае гибели (смерти) военнослужащего, где ему было разъяснено, что необходимо обратиться в суд и признать себя фактическим воспитателем. На основании Федерального закона от 28.03.1998 №52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, государственной противопожарной службе, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации» АО «СОГАЗ» выплатило ФИО4 денежные средства в размере 1043909,86 рублей, что составляет 1/3 доли страховой суммы. Нормы, регулирующие правовой статус фактического воспитателя, отсутствуют, однако Пленумом Верховного Суда РФ разъяснено, что под фактическими воспитателями следует понимать как родственников ребенка, так и лиц, не состоящих с ним в родстве, которые осуществляли воспитание и содержание ребенка, не являясь при этом усыновителем, опекуном (попечителем), приемным родителем или патронатным воспитателем ребенка. 

В дальнейшем стороной истца неоднократно уточнялись требования в порядке ст.39 ГПК РФ, в последней редакции истец ФИО4 просит: 1) признать ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, фактическим воспитателем ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ, погибшего в ходе проведения специальной военной операции на территории ДНР, ЛНР и Украины; 2) признать за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, право на получение в связи со смертью ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ, являющегося военнослужащим, погибшим 23.04.2023 в ходе проведения специальной военной операции на территории ДНР, ЛНР и Украины следующих выплат, предусмотренных: Федеральным законом от 07.11.2011 №306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» и приказом Министерства обороны РФ от 06.05.2012 №1100 «О порядке выплаты в Министерстве обороны Российской Федерации единовременных пособий, предусмотренных частями 8 и 12 статьи 3 Федерального закона от 07.11.2011 №306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» - единовременное пособие и ежемесячная денежная компенсация; Указом Президента Российской Федерации от 05.03.2022 №98 «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации», и членам их семей» - единовременной выплаты; в соответствии с Законом РФ №4468-1 от 12.02.1993 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей» - пенсии по случаю потери кормильца; 3) взыскать с ФИО5 в пользу ФИО4 денежные средства в размере 1616265,72 рублей, что составляет 1/6 доли выплат, предусмотренных Федеральным законом от 07.11.2011 №306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» и приказом Министерства обороны РФ от 06.05.2012 №1100 «О порядке выплаты в Министерстве обороны Российской Федерации единовременных пособий, предусмотренных частями 8 и 12 статьи 3 Федерального закона от 07.11.2011 №306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» - единовременное пособие и ежемесячная денежная компенсация (4697594,34 рублей); Указом Президента Российской Федерации от 05.03.2022 №98 «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации», и членам их семей» - единовременной выплаты (5000000 рублей); 4) взыскать с ФИО6 в пользу ФИО4 денежные средства в размере 1616265,72 рублей, что составляет 1/6 доли выплат, предусмотренных Федеральным законом от 07.11.2011 №306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» и приказом Министерства обороны РФ от 06.05.2012 №1100 «О порядке выплаты в Министерстве обороны Российской Федерации единовременных пособий, предусмотренных частями 8 и 12 статьи 3 Федерального закона от 07.11.2011 №306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» - единовременное пособие и ежемесячная денежная компенсация (4697594,34 рублей); Указом Президента Российской Федерации от 05.03.2022 №98 «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации», и членам их семей» - единовременной выплаты (5000000 рублей).

Представители истца ФИО4 по доверенности ФИО10 и адвокат Чеученко В.В., действующая по ордеру, в судебном заседании уточненные исковые требования поддержали, просили удовлетворить, ссылаясь на доводы и основания, приведенные в иске.

Представитель ответчика ФИО6 – адвокат Казимирова Е.Б., действующая по доверенности и ордеру, в судебном заседании исковые требования не признала, просила в иске отказать, сославшись на то, что истцом не представлено относимых и допустимых доказательств, подтверждающих заявленные требования. 

Помощник прокурора Ростенко М.В. в судебном заседании полагала, что имеются основания для удовлетворения исковых требований.

Иные лица, участвующие в деле, будучи надлежащим образом извещенными, с учетом положений ст.165.1 ГК РФ, в судебное заседание не явились и представителей не направили, об отложении дела не заявлено, дело рассмотрено в их отсутствие в порядке ст.167 ГК РФ.

Выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.

Согласно правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, изложенной в постановлениях от 17.07.2014 №22-П, от 19.07.2016 №16-П, законодатель, гарантируя военнослужащим, выполняющим конституционно значимые функции, связанные с обеспечением обороны страны и безопасности государства, общественного порядка, законности, прав и свобод граждан, материальное обеспечение и компенсации в случае причинения вреда их жизни или здоровью, установил и систему мер социальной поддержки членов семьи военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей военной службы. 

К числу таких мер относятся: страховое обеспечение по государственному страхованию жизни и здоровья военнослужащих, единовременное денежное пособие, ежемесячная денежная компенсация, целью которых является компенсация получателям выплат нравственных и материальных потерь, связанных с гибелью (смерти) военнослужащего при исполнении обязанностей военной службы, осуществляемой в публичных интересах.

Федеральный закон от 07.11.2011 №306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» устанавливает денежное довольствие военнослужащих и отдельные выплаты военнослужащим с учетом занимаемых воинских должностей, присвоенных воинских званий, общей продолжительности военной службы, выполняемых задач, а также условий и порядка прохождения ими военной службы.

Согласно части 8 статьи 3 данного Федерального закона в случае гибели (смерти) военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, наступившей при исполнении обязанностей военной службы, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы (далее - военная травма), до истечения одного года со дня увольнения с военной службы (отчисления с военных сборов или окончания военных сборов), гибели (смерти) гражданина, пребывающего в добровольческом формировании, предусмотренном Федеральным законом от 31 мая 1996 года №61-ФЗ «Об обороне», наступившей при исполнении обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, до истечения одного года со дня прекращения контракта о пребывании в добровольческом формировании, членам семьи погибшего (умершего) военнослужащего или гражданина, проходившего военные сборы, или гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, выплачивается в равных долях единовременное пособие в размере 3 000 000 рублей.

В соответствии с пунктом 4 части 11 статьи 3 Федерального закона от 07.11.2011 №306-ФЗ членом семьи военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, или инвалида вследствие военной травмы, гражданина, ставшего инвалидом вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, имеющими право на получение единовременного пособия, предусмотренного частью 8 настоящей статьи, и ежемесячной денежной компенсации, установленной частями 9 и 10 настоящей статьи, независимо от нахождения на иждивении погибшего (умершего, пропавшего без вести) кормильца или трудоспособности считаются лицо, признанное фактически воспитывавшим и содержавшим военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, или инвалида вследствие военной травмы, гражданина, ставшего инвалидом вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, в течение не менее пяти лет до достижения ими совершеннолетия (далее - фактический воспитатель). При этом право на ежемесячную денежную компенсацию, установленную частями 9 и 10 настоящей статьи, имеет фактический воспитатель, достигший возраста 50 и 55 лет (соответственно женщина и мужчина) или являющийся инвалидом. Признание лица фактическим воспитателем производится судом в порядке особого производства по делам об установлении фактов, имеющих юридическое значение.

В целях реализации Федерального закона от 07.11.2011 №306-ФЗ приказом Министерства обороны Российской Федерации от 06.05.2012 №1100 утвержден Порядок выплаты в Министерстве обороны Российской Федерации единовременных пособий, предусмотренных частями 8 и 12 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. №306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат».

Указом Президента Российской Федерации от 05.03.2022 №98 «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации», и членам их семей» в целях предоставления дополнительных мер социальной поддержки военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей постановлено, что в случае гибели (смерти) военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимавших участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, военнослужащих, выполнявших специальные задачи на территории Сирийской Арабской Республики, либо смерти указанных военнослужащих и лиц до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы (службы), наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы (службы), членам их семей осуществляется единовременная выплата в размере 5 млн. рублей в равных долях. При этом учитывается единовременная выплата, осуществленная в соответствии с подпунктом «б» настоящего пункта. Категории членов семей определяются в соответствии с частью 1.2 статьи 12 Федерального закона от 19 июля 2011 г. №247-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и частью 11 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. №306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат». 

В соответствии со статьей 1 Федерального закона от 28.03.1998 №52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, государственной противопожарной службе, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации» объектами обязательного государственного страхования, осуществляемого в соответствии с настоящим Федеральным законом, являются жизнь и здоровье военнослужащих (за исключением военнослужащих, военная служба по контракту которым в соответствии с законодательством Российской Федерации приостановлена), граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации, граждан, уволенных с военной службы, со службы в органах внутренних дел Российской Федерации, в Государственной противопожарной службе, со службы в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, в войсках национальной гвардии Российской Федерации, службы в органах принудительного исполнения Российской Федерации (далее - служба), отчисленных с военных сборов или окончивших военные сборы, в течение одного года после окончания военной службы, службы, отчисления с военных сборов или окончания военных сборов (далее - застрахованные лица).

Согласно пункту 3 статьи 2 Федерального закона от 28.03.1998 №52-ФЗ в число выгодоприобретателей по обязательному государственному страхованию в случае гибели (смерти) застрахованного лица входят: супруга (супруг), состоявшая (состоявший) на день гибели (смерти) застрахованного лица в зарегистрированном браке с ним; родители (усыновители) застрахованного лица; отчим и (или) мачеха застрахованного лица при условии, что они воспитывали и (или) содержали его не менее пяти лет.

Кроме того, в соответствии со статьей 29 Закона РФ №4468-1 от 12.02.1993 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей» право на пенсию по случаю потери кормильца имеют нетрудоспособные члены семьи умерших (погибших) лиц, указанных в статье 1 настоящего Закона, состоявшие на их иждивении.

Согласно статье 34 Закона РФ №4468-1 от 12.02.1993 отчим и мачеха имеют право на пенсию по случаю потери кормильца наравне с отцом и матерью при условии, если они воспитывали или содержали умершего пасынка или падчерицу не менее пяти лет.

Судом установлено, что родителями ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ, являются ФИО12 и ФИО9, который умер 01.07.2000.

По сведениям из похозяйственных книг за период 1986 – 2006 г.г. истец ФИО4 и ответчик ФИО13 (в настоящее время ФИО14) В.Г. с 1988 года стали совместно проживать с детьми последней ФИО8 и ФИО11 и вести общее хозяйство по адресу: 

<

адрес>, а с 10.09.1996 ФИО4 и ФИО12 состоят в зарегистрированном браке.

Из материалов дела усматривается, что 13.10.2022 ФИО7 был призван на военную службу по мобилизации, при этом незадолго до своей мобилизации вступил в брак с ответчиком ФИО6, что не оспаривается сторонами. 

23.04.2023 ФИО7 погиб в ходе проведения специальной военной операции на территории ДНР, ЛНР и Украины, что подтверждается медицинским свидетельством о смерти от 01.05.2023. 

Согласно материалам дела после смерти ФИО7 страховая компания АО «СОГАЗ» выплатила ФИО4 как отчиму погибшего военнослужащего ФИО7 денежные средства в размере 1043909,86 рублей на основании Федерального закона от 28.03.1998 №52-ФЗ, что составляет 1/3 часть страховой суммы.

Каждым из ответчиков ФИО5 и ФИО6 также получены выплаты на основании вышеуказанного Федерального закона от 28.03.1998 №52-ФЗ в размере 1043909,85 рублей.

Кроме того, каждым из ответчиков ФИО5 и ФИО6 получены выплаты в размере 2348797,17 рублей и 2500000 рублей, что составляет 1/2 часть выплат в пользу каждого на основании вышеприведенных положений Федерального закона от 07.11.2011 №306-ФЗ, приказа Министерства обороны РФ от 06.05.2012 №1100 и Указа Президента Российской Федерации от 05.03.2022 №98. 

В судебном заседании ответчик ФИО5 исковые требования признала, пояснив, что они с истцом ФИО4 с 1988 года совместно воспитывали ее сына ФИО8, с которым проживали до 13.10.2022 до призыва на военную службу. Подтвердила, что ФИО4 не только принимал участие в воспитании ее сына В. с двухлетнего возраста и до совершеннолетия, но и содержал его. 

Допрошенные в судебном заседании свидетели ФИО, ФИО1 и ФИО2 в судебном заседании подтвердили, что ФИО4 принимал участие в воспитании и содержании ФИО8 с двухлетнего возраста и до совершеннолетия, при этом ФИО7 называл ФИО4 отцом. 

Показания указанных свидетелей суд считает объективными, подтвержденными материалами дела, при этом оснований сомневаться в показаниях данных свидетелей суд не усматривает, учитывая их осведомленность о совместном проживании ФИО4 и ФИО5 с детьми последней В. и Н., поскольку ФИО и ФИО1 являются соседями семьи Л-ных, а ФИО2 – сестрой погибшего военнослужащего ФИО7 

Допрошенная свидетель ФИО3 в судебном заседании пояснила, что она ни разу не видела истца ФИО4 на родительских собраниях в школе, где учился ФИО7, и о семье истца ФИО4 ей ничего неизвестно, поэтому показания данного лица не могут являться относимыми и допустимыми доказательствами, поскольку о взаимоотношениях ФИО4 и ФИО7 ей ничего неизвестно.

Оценив представленные доказательства в их совокупности, приняв во внимание позицию ответчика ФИО5, показания свидетелей ФИО, ФИО1. и ФИО2, семейные фотографии с изображением ФИО4 и ФИО7 в различные периоды жизни последнего, суд приходит к выводу о том, что стороной истца представлены относимые и допустимые доказательства, свидетельствующие о том, что истец ФИО4 являлся фактическим воспитателем ФИО7, осуществляя его воспитание и содержание с двухлетнего возраста и до совершеннолетия, поэтому исковые требования ФИО4 суд находит обоснованными, подлежащими удовлетворению. 

В силу статьи 1102 Гражданского кодекса РФ лицо, которое без установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество (приобретатель) за счет другого лица (потерпевшего), обязано возвратить последнему неосновательно приобретенное или сбереженное имущество (неосновательное обогащение), за исключением случаев, предусмотренных статьей 1109 настоящего Кодекса.

Признание ФИО4 фактическим воспитателем ФИО7 является основанием для получения ФИО4 соответствующих выплат, в связи со смертью ФИО7, являющегося военнослужащим, погибшим в ходе проведения специальной военной операции на территории ДНР, ЛНР и Украины, а поскольку такие выплаты произведены в пользу ответчиков ФИО5 и ФИО6 в размере 1/2 части за каждой от вида выплат, то с каждого из ответчиков следует взыскать в пользу истца причитающуюся истцу 1/3 часть мер социальной поддержки, что составляет в размере 1616265,72 рублей из расчета: 9697594,34 рублей (выплаченная ответчикам общая сумма мер социальной поддержки) : 6 = 1616265,72 рублей. 

Суд считает излишними требования ФИО4 о признании за ним права на получение мер социальной поддержки в связи со смертью ФИО7, погибшего в ходе проведения специальной военной операции на территории ДНР, ЛНР и Украины, на основании норм действующего законодательства, поскольку признание ФИО4 в судебном порядке фактическим воспитателем ФИО7 наделяет ФИО4 правом на получение соответствующих выплат как отчима погибшего военнослужащего ФИО7 и как его фактического воспитателя. 

С учетом положений ст.103 ГПК РФ, с ответчиков ФИО5 и ФИО6 следует взыскать государственную пошлину в доход местного бюджета по 16281,33 рублей с каждой.

Руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО4 удовлетворить.

Признать ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, фактическим воспитателем ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ, погибшего в ходе проведения специальной военной операции на территории ДНР, ЛНР и Украины. 

Взыскать с ФИО5 (паспорт №) в пользу ФИО4 (паспорт №) денежные средства в размере 1616265,72 рублей. 

Взыскать с ФИО6 (паспорт №) в пользу ФИО4 (паспорт №) денежные средства в размере 1616265,72 рублей. 

Взыскать с ФИО5 (паспорт №) и ФИО6 (паспорт №) государственную пошлину в доход местного бюджета по 16281,33 рублей с каждой. 

Решение может быть обжаловано в Ростовский областной суд через Матвеево-Курганский районный суд в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

В окончательной форме решение принято 4 марта 2024 года 

Судья А.И. Коркишко